

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2025 tại Sở Tài chính năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 14/5/2025 của Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ về việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2025, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo cho cán bộ CCVCNLD, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; sử dụng đồng bộ các biện pháp để chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

##### 1. Công tác tuyên truyền, vận động

###### a) Nội dung tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, cách nhận biết tác hại, nguy hiểm và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo đến từng CCVCNLD bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú. Nội dung tuyên truyền gồm:

- Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN và CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định số 96, Nghị định số 99 và Nghị định số 137 của Chính phủ.

- Các vụ việc điển hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo xảy ra trên địa bàn và kết quả xử lý của cơ quan chức năng.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, hình thức xử lý; hậu quả, tác hại về người và tài sản do VK, VLN, CCHT, pháo, bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh gây ra.

#### b) Phương pháp tuyên truyền

- Truyền thông rộng rãi trên mạng xã hội, trang web của sở...

- Thông qua các cuộc họp của cơ quan, các buổi sinh hoạt sinh hoạt chi bộ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Thực hiện báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện 06 tháng trước ngày **15/10/2025**; báo cáo năm gửi về Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH*) trước ngày **10/5/2026**.

- Thực hiện tuyên truyền chủ đề của Kế hoạch về việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2025.

#### **2. Các phòng, đơn vị**

- Tuyên truyền, phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch.

- Giao Trung tâm Dịch vụ Tài chính công và Xúc tiến đầu tư thực hiện tuyên truyền nội dung của Kế hoạch lên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

- Các phòng chuyên môn có liên quan tham mưu đề xuất bố trí kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và kinh phí thực hiện công tác vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Mai Hồng Ngọc**